1

华融证券股份有限公司

关于大唐高鸿数据网络技术股份有限公司

放弃子公司优先认购权暨关联交易的核查意见

华融证券股份有限公司（以下简称“华融证券”或“保荐机构”）作为大唐

高鸿数据网络技术股份有限公司（以下简称“高鸿股份”或“公司”）2020 年度

非公开发行股票的保荐机构，根据《证券法》、《证券发行上市保荐业务管理办法》、

《深圳证券交易所上市公司信息披露指引第 6 号——保荐业务》、《深圳证券交

易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》等有关法律法规

的要求，现就高鸿股份放弃子公司优先认购权暨关联交易事项进行了审慎核查，

现将核查情况说明如下：

一、本次关联交易概述

公司控股子公司大唐高鸿智联科技（重庆）有限公司（以下简称“高鸿智联”）

拟增资，注册资本拟增资至 99,087 万元，本次增资价格为 1.65 元/注册资本，公

司放弃本次优先认购权。本次增资同时，高鸿智联股东大唐电信科技产业控股有

限公司将其持有股权转让至电信科学技术研究院有限公司，部分原有非关联方股

东拟向非关联方外部投资人转让部分股权及增资认购权，公司对其放弃优先购买

权。增资金额为暂定金额，部分现非关联方股东拟对外转让部分原有股权及增资

权，具体尚有部分审批程序未履行完成，待完成后，公司将及时发布公告。公司

对高鸿智联由控股转为参股公司管理。

电信科研院为公司控股股东且为高鸿智联股东，根据《深圳证券交易所股票

上市规则》的相关规定，公司放弃共同投资企业的优先认购权行为构成关联交易。

上述事项已经公司第九届董事会第十七次会议审议通过，关联董事履行了回

避程序，独立董事对该事项进行了事前认可并发表了独立意见。本议案尚需提交

股东大会审议，但本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组。

二、关联方介绍

（一）电信科学技术研究院有限公司

公司统一社会信用代码：91110000400011016E

2

公司类型：有限责任公司（法人独资）

注册资本： 780,000 万元人民币

法定代表人：鲁国庆

公司住所： 北京市海淀区学院路 40 号一区

经营范围： 通信设备、电子计算机及外部设备、电子软件、广播电视设备、

光纤及光电缆、电子元器件、其他电子设备、仪器仪表的开发、生产、销售；系

统集成（国家有专项专营规定的除外）、通信、网络、电子商务、信息安全、广

播电视的技术开发、技术服务；小区及写字楼物业管理；供暖、绿化服务；花木

租赁；房屋维修、家居装饰；房产租售咨询；物业管理咨询；技术开发、技术转

让、技术交流；百货、机械电子设备、建筑材料、五金交电销售。（市场主体依

法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后

依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的

经营活动。）

股东情况：中国信息通信科技集团有限公司全资控股

财务状况：截至 2020 年 12 月 31 日，该公司净资产 18,559,385,085.17 元，

2020 年实现营业总收入 15,119,479,141.58 元，实现净利润 1,473,323,812.59 元。

关联关系：截至本核查意见出具日，电信科研院持有高鸿股份 13.04%的股

权，系高鸿股份控股股东。

（二）大唐电信科技产业控股有限公司

公司统一社会信用代码：91110000710934625Y

公司类型：有限责任公司（法人独资）

注册资本：570,000 万元人民币

法定代表人：鲁国庆

公司住所：北京市海淀区学院路 40 号一区

经营范围：实业投资；投资管理与咨询；信息技术、软件、芯片、设备的开

发、生产、销售与服务；技术开发实业投资；投资管理与咨询；信息技术、软件、

芯片、设备的开发、生产、销售与服务；技术开发、技术转让、技术咨询、技术

服务；进出口业务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须

经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和

3

本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

股东情况：电信科学技术研究院有限公司全资控股

财务状况：截至 2020年 12月 31日，该公司合并口径净资产 15,857,845,783.16

元，2020 年实现营业总收入 740,807,394.84 元，实现净利润 2,861,430,604.64 元。

关联关系：电信科研院为高鸿股份控股股东，大唐控股为电信科研院下属公

司，根据《深圳证券交易所上市规则》10.1.3 款第（二）条规定，大唐控股为高

鸿股份关联人。

三、标的基本情况

公司名称：大唐高鸿智联科技（重庆）有限公司

统一社会信用代码：91500107MAAC43E3XG

类型：有限责任公司

法定代表人：赵德胜

注册资本：柒亿零壹佰柒拾柒万肆仟玖佰元整

营业期限：2021-11-23 至永久

住所：重庆高新区虎溪街道景和路 35 号 10-01 至 10-04，10-5-01，10-5-02，

10-06

经营范围：一般项目：物联网设备制造；物联网设备销售；物联网技术服务；

物联网应用服务；智能车载设备销售；通信设备制造；通信设备销售；信息系统

集成服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

计算机及通讯设备租赁；计算机软硬件及辅助设备批发；计算机软硬件及外围设

备制造；计算机及办公设备维修；电子测量仪器制造；电子产品销售；信息技术

咨询服务；集成电路销售；电子元器件制造；信息咨询服务（不含许可类信息咨

询服务）；电力电子元器件销售；电子测量仪器销售；机械电气设备销售；汽车

零部件研发；汽车新车销售；新能源汽车整车销售；新能源汽车电附件销售；汽

车零部件及配件制造；汽车零配件批发；汽车零配件零售。（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

财务数据：高鸿智联为 2021 年度新设公司，最近一期财务数据为：2021 年

11 月 30 日，总资产 74,453.87 万元，净资产 69,857.87 万元。2021 年 11 月，营

业收入为 0 元，净利润-319.62 万元。

4

高鸿智联变更前后的股权结构如下：

本次增资前：

序号 名称
认缴出资

（万元）
出资比例 出资方式

1 电信科学技术研究院有限公司 2,897.03 4.13% 资产

2 大唐电信科技产业控股有限公司 961.62 1.37% 资产

3 大唐高鸿数据网络技术股份有限公司 35,000.00 49.87% 现金

4 重庆科学城投资控股有限公司 2,000.00 2.85% 现金

5 重庆高弘智行企业管理中心（有限合伙） 12,000.00 17.10% 现金

6
科改策源（重庆）私募股权投资基金合伙企业（有限

合伙）
3,770.00 5.37% 现金

7 橙叶鸿远（淄博）股权投资合伙企业（有限合伙） 5,500.00 7.84% 现金

8 橙叶鸿泰（淄博）股权投资合伙企业（有限合伙） 30.00 0.04% 现金

9 烟台华夏通达企业管理合伙企业（有限合伙） 2,750.00 3.92% 现金

10 北京兴华通企业管理合伙企业（有限合伙） 1,054.84 1.50% 现金

11 上海务芯科技中心(有限合伙) 800.00 1.14% 现金

12 北京金悦达企业管理合伙企业（有限合伙） 3,414.00 4.87% 现金

合计 70,177.49 100.00%

本次增资后：

序号 股东名称

增资前 增资方案（1.65 元/注册资本）
增资后持股

比例 出资额 持股比例
增资金额

（暂定）

新增计入

注册资本

注册资本

合计

1
电信科研

究院
3,858.65 5.50% -  -  3,859.00 3.89%

2 大唐高鸿 35,000.00 49.87% -  -  35,000.00 35.32%

3
外部 9 家

股东
31,318.84 44.63% 47,700.00 28,909.00 60,228.00 60.78%

合计 70,177.49 100.00% 100.00% 28,909.00 99,087.00 100.00%

注 1：数据存在尾差，系数据计算时四舍五入造成。

注 2：增资金额为暂定金额，部分现非关联方股东拟对外转让部分原有股权及增资权，

具体尚有部分审批程序未履行完成，待完成后，公司将及时发布公告。

四、关联交易的主要内容和履约安排

截至本核查意见出具日，各方尚未正式签署增资协议。

五、关联交易履行的审批程序

5

（一）董事会审议程序

本次交易已经公司第九届董事会第十七次会议审议通过，关联董事付景林先

生回避表决，本议案尚需股东大会审议。

（二）独立董事事前认可和独立意见

1、独立董事事前认可意见

公司独立董事对公司本次交易发表事前认可意见如下：

本次放弃子公司优先认购权暨关联交易事项符合相关法律、法规及规范性文

件的相关规定，符合公司实际的运营发展需求。不存在损害公司及全体股东尤其

是中小股东利益的情形。我们同意将本次交易的议案提交公司董事会及股东大会

审议。

2、独立董事独立意见

在本次董事会召开前，公司已将本次放弃子公司优先认购权暨关联交易事项

与我们进行了充分的沟通，并取得了我们的事前认可。审议本项关联交易事项时，

关联董事回避表决，审议程序符合有关法律法规的规定。本次交易不存在损害公

司及股东，特别是中小股东利益的情形。我们同意公司本次放弃子公司优先认购

权暨关联交易事项，并提交最近一次临时股东大会。

六、保荐机构核查意见

经核查，本保荐机构认为：

本次关联交易已经公司第九届董事会第十七次会议审议，表决时，关联董事

已回避表决，无关联关系董事一致审议通过该关联交易议案，关联董事已回避表

决；独立董事发表了事前认可意见及同意的独立意见。本次交易尚待公司股东大

会审议。上述关联交易事项决策程序符合相关规定，华融证券对高鸿股份上述关

联交易无异议。（以下无正文）

6

（本页无正文，为《华融证券股份有限公司关于高鸿股份放弃子公司优先认购权

暨关联交易的核查意见》之签章页）

保荐代表人签名：

                     谢金印                   张运强

                                        华融证券股份有限公司

                                             年   月   日